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ГЕГРАФИЯ. ЭКОЛОГИЯ

МРНТИ 39.23.17

А.Т. Бекетова 1 , Г.М. Джаналеева 2 , Г.М. Атаева 3 , Е.Х. Мендыбаев 4

1,2 Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
3,4 Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңiрлiк университетi, Ақтөбе, Қазақстан

(E-mail: atbeketova@mail.ru 3 , beskurek@mail.ru 2 , mendibaev_e@mail.ru 4 )

Табиғи-ресурстық әлеует Oр өзенi алабының геожүйесiне техногендiк әсер ету
көзi ретiнде

Аннотация: Бұл ғылыми мақала Ор өзенi алабының геожүйесiне әсер ететiн техногендiк
көздерiн зерттеуге арналған. Жұмыста зерттеу аймағының табиғи-ресурстық әлеуетiнiң
негiзi ретiнде геоморфологиялық жағдайлар және геожүйелердiң физико-географиялық
сипаттамасы келтiрiлген. Ғылыми жұмыста антропогендiк әсер ету көздерiнiң жiктелуi
берiлген. Қорытынды бойынша Ор өзенi алабының табиғи ортасына техногендiк әсер ету
көздерiнiң картасы жасалынды.

Түйiн сөздер: геожүйе, субгеожүйе, геожүйелiк – алабтық тәсiл, техногенез, табиғи –
ресурстық әлеует.
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Кiрiспе. Табиғи-ресурстық әлеует, қазiргi заманғы ғылым бойынша аймақтардың ғана
емес, тұтас елдiң де экономикалық дамуының маңызды факторларының қатарына жатады.
Табиғи ресурстардың жай-күйi және олармен қамтамасыз етiлуiне өндiргiш күштердiң,
ең алдымен ресурсты көп қажет ететiн өндiрiстердiң орналасуы, даму бағыттары мен
ауқымы байланысты. Қазiргi жағдайда өнiмнiң материалды тұтыну көлемiн төмендетуге,
еңбек өнiмдiлiгiнiң өсуiн қамтамасыз етуге, сонымен қатар өңiрлiк және ұлттық экономика
қызметiнiң тиiмдiлiгiн арттыруға мүмкiндiк беретiн табиғи-ресурстық әлеуеттi пайдалану
артып келедi. Ғылыми әдебиеттерде табиғи-ресурстық әлеует ұғымына әртүрлi тұжырымдар
берiледi.

Мысалы, Н. Ф. Реймерс жиырма жыл бұрын табиғи-ресурстық әлеуеттi «адамзаттың
тiршiлiк ету ортасы сақталған жағдайда қоғамның техникалық және әлеуметтiк-экономикалық
мүмкiндiктер мәлiметтерi кезiнде шаруашылық айналымға тартылуы мүмкiн Жердiң табиғи
ресурстары мен жақын ғарыштың бiр бөлiгi" деп анықтады [1].

Терминдердiң еркiн сөздiгiнде мынадай анықтама берiледi: «Аумақтың табиғи-ресурстық
әлеуетi - ғылыми-техникалық прогрестiң жетiстiктерiн ескере отырып, шаруашылықта
пайдаланылуы мүмкiн аумақтың табиғи ресурстарының жиынтығы» [2].

Тағы бiр анықтама аумақтың табиғи-ресурстық әлеуетiн «шаруашылық немесе өзге
қызмет үрдiсiнде пайдаланылуы мүмкiн табиғи ресурстардың, объектiлердiң, орта құраушы
факторлар мен жағдайлардың жиынтығы (климаттық, геологиялық, гидрологиялық және
басқа жағдайларды қоса алғанда)» ретiнде сипаттайды [3].

П. В. Березовский табиғи-ресурстық әлеует деп оларды қоғамдық қажеттiлiктердi
қанағаттандыру үшiн ғылыми-техникалық прогрестiң осы кезеңiнде пайдалануға болатын
биосфера элементтерiнiң жиынтығы деп түсiнедi. [4].

Табиғи-ресурстық әлеует — аумақтың экономикалық дамуының негiзi болып табылатын
табиғи ресурстардың жиынтығы. Ол әрбiр ел мен оның өңiрлерi үшiн шаруашылықтың
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әрбiр саласының ресурстарымен қамтамасыз етiлуiн, жалпы бүкiл ел бойынша ресурстарды
бөлудi көрсететiн өте маңызды сипат болып табылады. Табиғи-ресурстық әлеует халық
шаруашылығында пайдаланылатын табиғи ресурстардың жиынтығы болып табылады [4, б.
9].

Ақтөбе облысы - жер қойнауы бай, үлкен экономикалық әлеуетi бар аймақ. Облыс әлем
бойынша 400 млн.тоннадан астам - хромит кендерiнiң қорымен бiрiншi орын, Қазақстан
бойынша 100 млн. тонна - мыс кендерi және 900 млн. тоннаға дейiн - мұнайдың
өнеркәсiптiк қорлары бойынша үшiншi орынды, газ қорлары бойынша республикада төртiншi
орынды алады. Облыста барлығы кендi пайдалы қазбалардың 79 кен орны, соның iшiнде
алтын, күмiс, кобальт, мыс, мырыш, никель табылған, олар негiзiнен Оңтүстiк Орал
қатпарлы жүйесiмен ұсынылған зерттелетiн аумақта шоғырланған. Сонымен қатар, облыста
көмiрсутек шикiзатының 19 кен орны шоғырланған, кенсiз пайдалы қазбалардың 122 кен орны
(фосфориттер, көмiр, асбест, гипс, битуминозды жыныстар, шыны құм, баяу балқитын саз)
табылды[5].

Соңғы жылдары табиғи ортаны геожүйелiк – алабтық тәсiл әдiсiмен зерттеу өзектi болып
отыр. 20 ғасырдың соңында географ-теоретиктер алабтық аумақтардың құрылым құраушы
қасиеттерiнiң геожүйелердiң жағдайы мен динамикасына әсерiн әртүрлi анықтады: А. Н.
Антипов 1992, В. Н. Солнцев 2006, А. Ю. Ретейм 1977, Г. М. Джаналеева және т.б. [6, 7,
8, 9].

Өзен алабы - бұл әртүрлi өлшемдегi табиғи компоненттер мен геожүйелердiң өзара
шарттасқан жүйесi, заттардың бiрыңғай көлденең және тiк ағындарымен бiрiгуi [9, б. 39; 10,
б.55]. Өзен алабының iшiндегi кез келген геожүйенiң құрылымы гидрологиялық қызмет етумен
байланысты. Алабтық геожүйелердi зерттеу кезiнде функционалдық және құрылымдық
тәсiлдердi синтездеу жетекшi рөлдердi анықтау мақсатында гидрологиялық параметрлердiң
рөлiн анықтауға негiзделген. Бассейндiк аумақтардың геожүйелерiнiң негiзгi жұмыс iстеу
факторының негiзгi параметрлерiн анықтау кезiнде тек абсолюттiк биiктiк қана емес, алқапты
көлбеу бұрыштары да, баурайлардың экспозициясы да, тiк және көлденең қисықтар болып
табылады [9, б. 72]. Жоғарыда аталған белгiлерден басқа жетекшi фактор болып су жинаудың
меншiктi алаңы табылады. Бұл және басқа деректер 1:100 000 масштабтағы сандық карталар
бойынша алынуы мүмкiн. Бұл ретте ГАЖЭКО, Saga, Gis Windows және басқалар қолданылуы
мүмкiн.

Аридтi аумақтардың кiшi геожүйелерiнiң құрылымы мен жұмыс iстеуi негiзiнен су-
тұз балансы мен жалпы су ағынының үрдiстерiмен анықталады. Бұл ретте төменгi
бiрлiктердiң геожүйелерiн үлгiлеу кезiнде морфометриялық шамаларда шағын реттi су
жинағыштардың иерархиясын бейнелеу мiндетi судың рельефтiң еңiстiгiмен және жайылманы
немесе алқапты құрайтын жыныстардың сипатымен, яғни гравитациялық мәндермен қайта
бөлу параметрлерiмен анықталады. Геожүйелердiң жұмыс iстеу қарқындылығына әсер ететiн
жер үстi ағынының қарқындылық параметрлерiне су ағынының эрозиялаушы күшi және су
жинаудың меншiктi алаңы қосылады. Геожүйелердiң қызмет ету қарқындылығын анықтайтын
негiзгi факторлардың бiрi су бөлуге дейiнгi қашықтық шамасы болып табылады[10, б. 79].

Ор өзенiнiң алабы физикалық-географиялық үрдiстердiң төмендетiлген жылдамдығының
таралу аймағы болып табылады. Бұл үрдiстер олардың жоғалуымен өсиет етiлген денудацияға
әкеледi. Сол бағытта техногендiк фактор әсер етедi, өйткенi сфрагидтер денелерiнде -
Ор техногендiк ядросы болатын - тұрақты ресурс салынған. Демек, кез келген геожүйенi
қалыптастырған физико-географиялық үрдiс заңды қажеттiлiкпен, пайда болудан жоғалуға
дейiнгi даму сатысынан өтiп жатқан геожүйеге кез келген сфрагид сөзсiз, оған салынған
қасиеттерге байланысты табиғи ортада толық шашырауға қарай қозғалады [7, с. 25]. Ядроның
пайда болуынан оның салдарын толық тоқтатқанға дейiнгi жүйенiң тағдыры-хорион мен
сфрагида дәйектi байланысқан бiрыңғай үрдiс (Ретеюм,1987).

Егер белгiлi бiр геожүйелерде хориондардың бiртектес ядролары пайда болса,онда олардың
әсер ету iздерi үнемi жаңартылады. Бұл, әдетте, су элементтерiнiң аз жиналуы және сонымен
бiрге, белсендiлiгi төмен жағдайда жұмыс iстейтiн су өсiмдiктерiнiң жиналуы. Мұндай қайта
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жаңғырудың тән мысалы болып аридтiк аймақтағы уақытша су ағындарының қызметi физико-
географиялық үрдiстердiң жадын сақтайтын, кейде келесi тасқынға дейiн бiрнеше жыл бойы
сақтайтын жазық және тұтаспалы геожүйелер қызмет ете алады. Олардағы жадтың маңызды
элементi-тұрақты арнаның өзi. Геожүйелердiң бiр тобы жаhандық таралған, басқалары
өңiрлiк, ал кейбiреулерi өз таралуында тар орналасқан.
Зерттеудiң аумағы мен әдiстерi. Ор өзенi алабы - Каспий – Жайық макрогеожүйесiнiң

субгеожүйесi (Ор субгеожүйесi) [10], Қазақстан Республикасының аумағында байқалатын
аумақ, сондай-ақ барлық геожүйелер тәрiздес антропогендiк факторлардың күштi ықпалында
болып отыр. Табиғи ортаны және табиғи әлеуетке антропогендiк факторлардың терiс әсер ету
дәрежесiн зерттеу кезiнде-геожүйелiк-алабтық тұжырымдама қағидаларын пайдалану өзектi.

Ор субгеожүйесi – бастауы Мұғалжар тауларының батыс баурайында 316 м биiктiкте
орналасқан, Жайық өзенiнiң сол ағысының алабы - Ор өзенiмен қалыптасқан. Ор өзенi
алабының ауданы 18600 кмI. Өзен оң жақ құраушы Терiсбұтақ және сол жақ құраушы Шиелi
өзенi қосылған жерден құрылған. Ақтөбе облысы шегiндегi Ор өзенiнiң ұзындығы 220 км
жоғарғы және орта ағысты құрайды (Сурет 1).

Сурет 1 – Жайық макрогеожүйесiнiң Ор субгеожүйесi
( Г.М.Джаналеева бойынша 2008); а) Жайық өзенiнiң алабы, б) Ор өзенiнiң алабы

Қор материалдарын зерттеу нәтижесiнде [11,12,13,14], сондай-ақ 2019 жылғы жазғы
кезеңдегi (мамыр-тамыз) жеке далалық экспедициялық зерттеулер жүргiзiлу кезiнде Ор
өзенi алабында қызмет ететiн геожүйелер бөлiндi. Аумақ Г.М.Джаналеева бойынша Жайық
макрожүйесiнiң 1 тәртiбiндегi Ор субгеожүйесiмен берiлген [10, б. 273]. Субгеожүйе
Г.М.Джаналееваның теориясы бойынша ұсақ тәртiптегi 24 геожүйеге бөлiнген.

Ор субгеожүйесi төбешiк, ал өзендiк бөлiгiнде қатты байырғы жыныстармен, жоғарыдан
саздақ және құмдақ қабатымен жабылған әлсiз толқынды жазық болып табылады.
Субгеожүйенiң аумағы жыралар мен арқалықтардың қалың желiсiмен қиылған. Өсiмдiк
жамылығысы далалық. Аңғардың енi 1-3 км. Өлентi өзенiнiң құламасынан Көкпектi өзенiне
дейiн ол тарылып, одан әрi облыс шекарасына дейiн 4-6 км дейiн кеңейедi. Аңғар беткейлерiнiң
биiктiгi 15-25 м, тiк (30-50 ◦ ), ал түпкi жыныстардың жер бетiне шығатын жерлерiнде
құламалы және жартасты.

Ор өзенiнiң алқабы басынан бастап Өлентi өзенiнiң құламасына дейiн 3 км дейiн кеңейедi.
Өлентi және Көкпектi өзендерiнiң сағалары арасында ол 50-300 м дейiн тарылады, ал одан
төменiрек 2-3 км дейiн кеңейедi. Оның биiктiгi 2-3 м. Жайылымның беткi жағы көптеген
шұңқырлармен, ескi кескiштермен бөлiнген. Арна жақсы көрсетiлген, үлкен-бұрыштық, кей
жерлерде екi немесе бiрнеше ағысқа тарайды және аралдарды құрайды. Арнаның енi 50-60 м,
облыс шекарасына қарай ол 120-200 м дейiн кеңейтiледi. Қайраңның тереңдiгi 0,5-1 м, иiрiмiдiкi
2-3 м (ең терең 5-6 м). Ашық қайраңдардағы ағыс жылдамдығы 0,2-0,6 м/сек, арнаның өсiп
келе жатқан учаскелерiнде және иiрiмдерде нөлге жақын. Арнаның жағалары тiк немесе
орташа тiк, саздақ, биiктiгi 2-4 м. Алқап баурайларымен жақын орналасқан жерлерiнде олар
жартасты, жыртылған, биiктiгi 10-15 м. Тамды өзенi құламасынан облыс шекарасына жаға
дейiн бұталармен қатты өскен. Өзен түбi құмды - малтатасты, иiрiмдерде лайлы, жекелеген
жерлерде тасты. Бiрнеше саласы бар, оның iшiнде негiзгiлерi-Дәмде,Ойсылқара, Қатынадыр.
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Дәмде өзенi Ор өзенiне оң жағынан құяды. Оның ұзындығы 30 км, тартылуы 78
м Салалары: Кызылойсай (ұзындығы 12 км), Шандыащысай өзенi (ұзындығы 14 км),
Құрашасай өзенi (ұзындығы 15 км). Су жинағыш орны жазық әлсiз толқынды. Малтатасты
құмайтпен және жекелеген қойтастармен бiрiккен. Су ағындарының жағалауларында байырғы
жыныстар кездеседi. Сол жағалау бөлiгiнде гидрографиялық желi жақсы дамыған,оң
жағалауында ол мүлде жоқ. Дәмде өзенiнiң арнасы 2-4 м-ге тiлмеленiп, жазда кеуiп кетедi.
Дәмде өзенiнiң алқабы ағыс бойымен төмен қарай 0,3-тен 1,5 км-ге дейiн кеңейедi, кей жерлерде
ол әлсiз көрiнген. Беткейлердiң биiктiгi 6-10 м, құламасы 3-5 ◦ . Дамде өзенiнiң жайылмасы
ағыс бойымен төмен қарай 30 м-ден 1,5 км-ге дейiн кеңейедi, ал ағыс алдындағы аймақта ол
50-100 м-ге дейiн тарылады. Алқаптың беткi жағы табақша тәрiздес төмендеулерге ие. Өзен
алқабы әлсiз, ал төменгi жағында көп меандраны құрайды. Жоғарғы және орта ағымның
жекелеген учаскелерiнде ол көрiнбейдi. Өзеннiң енi 25-35 м, ең үлкенi - 50 м. Жазда өзен
құрғайды, су тек қана иiрiмдердiң лайланған түбiнде ғана қалады. Жағалаудың биiктiгi 2-3
м, олар тiк немесе жыртылған. Сағадан 6 км қашықтықта оң жағасы 5-6 м биiктiкке ие, ол
жартасты болып келедi.
Ойсылқара өзенi (жоғарғы ағысында - Сарымырза) Ор өзенiне сол жағынан құяды.

Өзен ұзындығы 113 км-дi, тартылуы 153 км-дi құрайды. Салалары: сол жағасынан Тассай
(ұзындығы 15 км) және Жарлыбұтақ өзенi (ұзындығы 17 км), оң жағасынан Аралтөбе
(ұзындығы 30 км) құяды. Су жинағыш орны жазық, қыратты-жоталы Мұғалжар жотасының
шығыс баурайында орналасқан, ал сол жақ жағалауында ал сол жағалауында меридионалды
бағытта Қатынадыр жотасы жатыр. Алабтың жоғарғы бөлiгiнде оймауыттар көп. Су
жинайтын орынның батыс бөлiгi мен Қатынадыр жотасы тасты жыныстармен, ал қалған
бөлiгi - малтатасы бар құмайт топырақпен жиналған. Гидрографиялық желi жақсы дамыған.
Жазда құрғап кететiн су ағындары 1,5 м-ге дейiн жетедi, тек Тассай өзенiнiң ағысы аз.
Төменгi өзен аңғары 1-ден 6-9 км-ге дейiн созылады. Өзеннiң жоғарғы жағында оның
тарылуы 0,6-0,8 км. Жоғарғы аңғардың беткейлерi 8-15 м биiктiкке ие, олар орташа, кей
жерлерде тiк. Қалған ұзындықта беткейлер биiктiгi 20 м дейiн, олар еңiстеу. Беткейлерi
тау жыныстарының бетiне шығатын саздақтардан тұрады және жартастармен, шатқалдармен
және арқалықтармен кесiлген. Кейбiр жерлерде жайылма үстi екi террассалары байқалады:
бiрiншiсi – енi 200-400 м болатын 200-400 м биiктiкте, екiншiсi – енi 500 м-ге дейiн 10-12 м
биiктiкте. Жайылым қайнар көзден 35 км-ге дейiн бiржақты, бiр жағадан екiншiсiне өтетiн,
енi 200-400 м, кейбiр жерде1 км болады. Ағыстың төменгi жағында ол екi жақты, енi 2-2,5 км
дейiн. Өзен арнасының енi 30-70 м, төменгi жағында 100-120 м дейiн жетедi, ал тереңдiгi 2-2,5
м (максимум 5 м дейiн). Қайраңның тереңдiгi 0,1-0,5 м.
Қатынадыр өзенi Ор өзенiне сол жақтан құяды. Ұзындығы 54 км, тартылуы 111 км. Су

ағынының сол жағасынан құятын, жазда кеуiп кететiн екi саласы бар: атауы жоқ (ұзындығы
12 км), Ақжар өзенi (ұзындығы 20 км). Су жинайтын жердiң орта бөлiгiнде табанының
үстiнде биiктiгi 30-50 метр төбелер мен шоқылар тiзбегiн бiлдiретiн Қатынадыр жотасы
орналасқан. Топырағы майтасты саздақ және құмайт. Төбелер мен шоқылар саздақтардың
жұқа қабатымен жабылған тасты жыныстармен бүктелген. Алқап енi 1-2 км, төменгi ағында
ол нашар көрiнедi. Алқап беткейлерiнiң биiктiгi 8-15 м, тарылуында олардың биiктiгi 15-25 ◦ тiк
болғанда 30-40 м дейiн жетедi. Орта ағысында енi 0,3-0,8 км жайылма үстi террассалары
байқалады. Өзен арнасының енi 200 м,орта ағысында ол мүлдем жоқ, ал ағыстың төменгi
жағында ол 1,0-1,5 км-ге дейiн артады. Өзен арнасының енi 15-25 м, орташа ағыста 90-130 м,
сағалық аймағында 40 м. Жазда өзен кеуiп кетедi. Арнаның жағалары тiк немесе жыртылған,
биiктiгi 2-3 м, саздақ. Орта ағысында олар 10-20 м, биiктiкке жетедi, жиi тасты (мұнда өзенге
аңғар беткейлерi маңайлайды) [15].

Қоршаған ортаға кез-келген антропогендiк немесе техногендiк жүктеме аумақтың жоғары
табиғи-ресурстық әлеуетiнен туындайды. Зерттелетiн аумақ Қазақстан Республикасының
өнеркәсiп салаларында қарқынды пайдаланатын елеулi және әртүрлi табиғи-ресурстық базаға
ие. Ор субгеожүйесiнiң табиғи-ресурстық әлеуетiнiң негiзiн экономикалық пайдадан басқа
табиғи орта компоненттерiнiң ластануын әкелетiн минералдық ресурстар құрайды (2-сурет,
картада барлық өндiру).
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Сурет 2 – Зерттелетiн аумақтың табиғи-ресурстық әлеуетi картасының фрагментi [16]

Қоршаған ортаның ластануы-бұл техногенездiң маңызды және жағымсыз салдарының бiрi.
Қоршаған ортаға техногендiк әсер ол техника мен технологиялық үрдiстердiң көмегiмен
өндiрiстiк-шаруашылық қызмет үрдiсiнде адамның табиғат компоненттерiне тигiзетiн әсерi
болып табылады.

Техногенезге анықтама берген алғашқы ғалымдардың бiрi-А. Е. Ферсман 1922, ол
техногенездi «адамның инженерлiк, тау-кен-техникалық, химиялық, ауыл шаруашылығы
қызметiнен туындайтын геохимиялық және минералогиялық үрдiстердiң жиынтығын»
түсiнудi ұсынды [17].

М. А. Глазовская техногенезге геохимиялық аспектiлер бередi [18]: «1. Табиғи
ортадан химиялық элементтердi шығару (литосфера, гидросфера, атмосфера) және олардың
шоғырлануы; 2. Химиялық элементтердi қайта топтастыру, осы элементтер кiретiн
қосылыстардың химиялық құрамын өзгерту, сондай-ақ жаңа химиялық заттарды жасау;
қоршаған ортада техногенезге тартылған элементтердiң шашырауы». Техногенездiң терiс
әрекетiн автор табиғи ортаның ластануы ұғымымен бiрiктiредi.
Нәтижелер және талқылау.
Ор өзенi алабының аумағы минералды ресурстарға бай және олар никель, кобальт, хромит,

мыс, қара және сирек металдар, әктас және құмнан тұрады.
Ластау көздерi шлактардың, шламдардың, тау жыныстары үйiндiлерiнiң, кондициялық

емес кендердiң, күлдердiң, сарқынды сулардың, өнеркәсiптiк және тұрмыстық қалдықтардың
техногендiк жинақталуы болып табылады.

Оларды жiктеуге болады:
а) геотехнологиялық (құрылыс қазандары, карьерлер және т. б.);
б) өнеркәсiптiк (кәсiпорындар, фабрикалар, зауыттар, өнеркәсiптiк қалдықтардың

үйiндiлерi);
в) су шаруашылығы (су тартқыштар және су жинайтын ұңғымалар);
г) көлiк (темiр және тас жолдар);
д )тұрмыстық немесе селитебтi (өзен жағасында тұрғын үй құрылысының болуы);
Субгеожүйе тау-кен ауданына жататындықтан, табиғи суларды ластаудың

геотехнологиялық көздерi оған тән болып табылады. Олардың ең iрiлерi Дөң тау –
кен байыту комбинатының карьерлерi, шахталары мен үйiндiлерi болып табылады (3-сурет).
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Сурет 3 – Дөң тау-кен байыту комбинатының техногенезi
а) Карьер; б) Үйiндi

Дөң тау-кен байыту комбинаты - Оңтүстiк Кемпiрсай кен орындары тобының базасы
(Логинов және т. б., 1940, Павлов және т. б., 1968, Кравченко, 1968, Колотилов, 1978) негiзiнде
хром кендерiн өндiру, қайта өңдеу, байыту, өндiрiс және өткiзудi жүзеге асыратын кәсiпорын
[11].

Қазiргi уақытта хромит кендерiнiң 14 кен орнын игерудi жүзеге асырады. «Қазақстан
Тәуелсiздiгiнiң 10 жылдығы» шахтасы хромит кендерiн өндiру бойынша әлемдегi ең iрi шахта
болып табылады. Оның болжамды қызмет ету мерзiмi-100 жылдан асады. Хром оксидi (50%)
құрамының сапасы бойынша мұнда өндiрiлетiн кенге әлемде теңдесi жоқ.

Дөң тау-кен байыту комбинаты кәсiпорнының балансында хромит кендерiнiң мынадай кен
орындары бар: Қаз ССР-нiң 40 жылдығы, Молодежное, Первомайское, Миллионное, Алмаз-
Жемчужина, Поисковое, № 21, XX лет Каз. ССР; Геофизикалық-VII.

Дөң тау - кен байыту комбинатының құрамына кiредi:
– «Донской» - ашық тау-кен жұмыстарының кенiшi;
- «Молодежная» және «Қазақстан Тәуелсiздiгiне 10 жыл» шахталары;
- ДОФ - 1 және ДОФ-2 - байыту фабрикалары.
Дөң тау - кен байыту комбинатының объектiлерi келесi өнеркәсiптiк алаңдарда орналасқан:
- орталық өндiрiстiк алаң Хромтау қаласынан шығысқа қарай орналасқан;
- «40 лет Каз.ССР» «Молодежная» шахтасы жерiнде қаладан 10 км шығыс бағытында

орналасқан. «Молодежная» шахтасының құрылысы 1973 жылы басталды, 1982 жылы өзiнiң
алғашқы кенiн бердi. Жобалық қуаты жылына 2 миллион тонна кенге дейiн 2000 жылы
жеткiзiлдi. Қаладан солтүстiк – шығыс бағытта 12 км қашықтықта орналасқан.

– «Қазақстан Тәуелсiздiгiне 10 жыл» (ДНК) шахтасының өндiрiстiк алаңы қаладан
оңтүстiкке қарай 0,5 км жерде орналасқан. «Қазақстан тәуелсiздiгiнiң он жылдығы»
шахтасы Хромтау қаласының оңтүстiк-батысына қарай орналасқан. ДНҚ шахтасында кен
өндiру "Алмаз-Жемчужина", "Миллионное", "Первомайское и №21 кен орындары базасында
құрылды. Кеннiң қуаттылығы жылына 100 мың т. шахтаның бiрiншi эксперименталды кезегi
1999 ж. тапсырылды, ал 2001 ж.ол толық қуатқа жылына 2 млн. т. қосылды [19].

Құрылыс материалдары (тас, құм, құм-қиыршық тас қоспасы, әктас және т.б.) кен
орындарын игеру жөнiндегi карьерлер де ластанудың геотехнологиялық көздерiне жатады.
Зерттелетiн аумақта: Сухинов габбро кен орны (құрылыс тасы), Хромтау саз кен орны,
Сусанов кварц құмы кен орны (барлық кен орындары зерттелетiн аумақта орналасқан, Дөң
тау-кен байыту комбинатымен ашық әдiспен әзiрленедi, өндiрiлетiн материал компанияның өз
қажеттiлiктерi үшiн пайдаланылады, сондай-ақ басқа ұйымдарға да сатылады) орналасқан
(1-кесте).
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Кесте 1
Кен орны Географиялық

сипаттамасы
Координаттары

Сухинов габбро кен
орны

Сухиновка ауылынан
оңтүстiк-шығысқа
қарай 1 км,
Ойсылқара өзенiнiң
сол жағалауы және
Ақтөбе қаласынан
оңтүстiк-шығысқа
қарай 80 км жерде
орналасқан.

N49◦58’42,5394"
E58◦36’35,4697"

Хромтау саз кен орны Ақтөбе облысының
Хромтау ауданында,
Хромтау қаласынан
оңтүстiк-шығысқа
қарай 10 км жерде
орналасқан

N50◦12’47,7425"
E58◦33’21,4236"

Сусанов кварц құмы
кен орны

Ақтөбе облысының
Хромтау ауданында,
Хромтау қаласынан
оңтүстiк-батысқа
қарай 12 км жерде
орналасқан

N50◦10’14,4312"
E58◦20’03,9192"

Ластанудың өнеркәсiптiк көздерi урбандалған аумақтарда шоғырланған. Техногендiк
жүктеме ғимараттан, құрылыстардан және коммуникациялардан, сондай-ақ топырақтың
бұзылуы, аумақты асфальттау және бетондау, жабдықтар мен механизмдердiң дiрiлдiк және
шулы әсерi есебiнен берiледi. Бұл әсер ету су режимiнiң, жер бедерiнiң және топырақ
тығыздығының өзгерiсiн тудырады. Атмосфералық жауын-шашынның инфильтрациясының
сипаты, су ағынының динамикасы мен химизмi өзгередi. Ластанудың ең iрi өнеркәсiптiк
көздерi-шлам қоймалары бар Дөң кен байыту фабрикасы болып табылады:

- ДОФ - 1 қаланың шығысында орналасқан, 1973 жылы пайдалануға берiлген.
- ДОФ - 2 - солтүстiк-шығыс бағытта «Қазақ ССР-iнiң 40 жылдығы» кенiшiнiң жанында

орналасқан[11].
Су шаруашылығы көздерi Қайрақты депрессиясының бас тоғанымен берiлген. «Қазақ

ССР-iнiң 40 жылдығы» кенiшi мен №2 байыту фабрикасының солтүстiк-солтүстiк-шығысына
қарай 15-20 км жерде орналасқан. Кен орны хромит кенiштерiн және Хромтау қаласын сумен
жабдықтау үшiн жалпы қажеттiлiгi 320 л/ барланған. Қайрақты депрессиясының бас тоғаны
1974 жылдан бастап пайдаланылуда. Қазiргi заманғы су алынуы 11.526 мың мi/тәул. құрайды.

Табиғи суларды ластаудың селитебтi немесе тұрмыстық көздерi олардың
техногендiк өзгеруiне айтарлықтай әсер етедi. Ғимараттар, әртүрлi құрылыстар, қоймалар
әсер етедi. Негiзгi iрi елдi мекендер негiзiнен су қоймаларына жақын орналасқан,соның
салдарынан су тұрмыстық қоқыспен, мал шаруашылығы қалдықтарымен ластанады.
Коммуникациялардан авариялық ағып кетулермен жер асты және жер үстi ағындарының
бағыты мен динамикасының өзгеруi байланысты, урбанизацияланған аумақтың табиғи
суларының химиялық, бактериялық, жылу және радиоактивтi ластануы жүредi. Хромтау
қаласының бiрiншi тасы 1940 жылы Орь өзенi бассейнiнiң аумағында салынған. Хромтау
өнеркәсiптiк даму әлеуетi жоғары моноқала ретiнде айқындалған.

Ластанудың көлiк көздерi темiржол және автомобиль коммуникацияларымен
ұсынылған. Олардың құрылысы су ағындарының арналарын жабу арқылы жүредi. Рельефтiң
техногендi формалары пайда болады, жер үстi және жер асты ағындарының құрылымы
өзгередi, геодинамикалық процестер қарқындыланады, мысалы, аллювийдiң, өзен өткелдерi
мен көпiр өткелдерiнiң жанында шоғырлануы. Жер үстi және жер асты сулары ластанады.
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Субгеожүйе аумағында қала iшiндегi жолдар, өнеркәсiптiк аймақ жолдары және қаланы
ауылдармен және өнеркәсiптiк аймақпен байланыстыратын жолдар желiсi бар. Хромтау
қаласының автомобиль жолдарының жалпы ұзындығы-39,5 км, оның iшiнде қатты жабынды
– 14,3 км, топырақты – 15,8 км, қиыршық тасты-9,4 км. Жолдар тозған, бұзылған. Аумақ
бойынша «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық автомобиль жолы және «Ақтөбе-
Астана» бағытындағы темiр жол желiсi өтедi. Аудан автокөлiктерiнiң төрттен бiр бөлiгi
шығарындылардың көлемi бойынша санитарлық талаптарға жауап бермейдi. Жаңа жолдар
мен жол бойындағы орман жолақтарын жобалау және салу кезiнде нормалар сақталмайды.
Шаң, газ және тұзға төзiмдi мысалы, ұсақ жапырақты және кедiр-бұталар, өткiр жапырақты
үйең, бальзамды терек, американдық шаған, кәдiмгi шетен, долана және ырғай сияқты
ағаштар мен бұталар әрқашан отырғызылмайды.
Қорытынды. Жұмыс нәтижесi бойынша Ор субгеожүйесiнiң табиғи суларының ластануы

көздерiнiң жiктелуi жүзеге асырылды. Ор өзенi алабының сулары ластанудан қорғалмаған
және тау-кен кәсiпорындарының әсерiнен терiс техногендi трансформацияға ұшырағандығы
сөзсiз. Тау-кен өнеркәсiбiнiң дамуы әлеуметтiк-экономикалық және индустриялық өсудiң
болашағы, сондай-ақ өңiрдегi техногенездiң көзi болып табылатыны анық. Осыған байланысты
аумақты қарқынды пайдалану және техногендiк әсер ету жағдайында Ор өзенi алабы
геожүйелерiнiң жұмыс iстеуiне кешендi, жүйелi, геоэкологиялық зерттеулер талап етiледi.
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Природно-ресурсный потенциал как источник техногенного воздействия на геосистемы бассейна реки
Орь

Аннотация. Данная научная статья посвящена изучению техногенных источников воздействия на геосистемы
бассейна реки Орь. В работе приведены геоморфологические условия и физико-географическая характеристика
геосистем как основа природно-ресурсного потенциала региона исследования. В научной работе дается классификация
антропогенных источников воздействия. По итогам составлена карта источников техногенного воздействия на природную
среду бассейна реки Орь.
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Natural resource potential as a source of technogenic influence on geosystems of the or basin

Abstract. This scientific article is devoted to the study of technogenic sources of impact on the geosystems of the Or river
basin. The paper presents the geomorphological conditions, as well as the physical and geographical characteristics of geosystems
as the basis of the natural resource potential of the research region. The scientific work gives a classification of anthropogenic
sources of exposure. Based on the results, a map of the sources of anthropogenic impact on the natural environment of the Or
River basin was compiled.
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басылуына келiсiмiн бiлдiредi. Автор мақаланы редакцияға жiберу арқылы автор туралы
мәлiметтiң дұрыстығына, мақала көшiрiлмегендiгiне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да
заңсыз көшiрмелердiң жоқтығына кепiлдеме бередi.

4. Мақаланың көлемi 18 беттен аспауға тиiс (6 беттен бастап).
5. Мақаланың құрылымы
ҒТАМРК http://grnti.ru/
Автор(лар)дың аты-жөнi
Мекеменiң толық атауы, қаласы, мемлекетi (егер авторлар әртүрлi мекемеде жұмыс жасайтын

болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесi қасында бiрдей белгi қойылу керек)
Автор(лар)дың Е-mail-ы
Мақала атауы
Аннотация (100-200 сөз; формуласыз, мақаланың атауын мейлiнше қайталамауы қажет; әдебиеттерге

сiлтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кiрiспе /мақаланың мақсаты/ мiндеттерi /қарастырылып
отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдiстерi, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың
қысқаша мазмұны берiлуi қажет).

Түйiн сөздер (6-8 сөз не сөз тiркесi. Түйiн сөздер мақала мазмұнын көрсетiп, мейлiнше мақала атауы
мен аннотациядағы сөздердi қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздердi қолдану қажет. Сонымен қатар,
ақпараттық-iздестiру жүйелерiнде мақаланы жеңiл табуға мүмкiндiк беретiн ғылым салаларының терминдерiн
қолдану қажет).

Негiзгi мәтiн мақаланың мақсаты/ мiндеттерi/ қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу
әдiстерi,нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлiмдерiн қамтуы қажет.

Таблица, суреттер – аталғаннан кейiн орналастырылады. Әр таблица, сурет қасында оның аталуы болуы
қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Мақаладағы формулалар тек мәтiнде оларға сiлтеме берiлсе ғана номерленедi.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары мiндеттi түрде алғаш

қолданғанда түсiндiрiлуi берiлуi қажет. Қаржылай көмек туралы ақпарат бiрiншi бетте көрсетiледi.
Әдебиеттер тiзiмi
Мәтiнде әдiбиеттерге сiлтемелер тiкжақшаға алынады. Мәтiндегi әдебиеттер тiзiмiне сiлтемелердiң

номерленуi мәтiнде қолданылуына қатысты жүргiзiлiде: мәтiнде кездескен әдебиетке алғашқы сiлтеме [1]
арқылы, екiншi сiлтеме [2] арқылы т.с.с. жүргiзiледi. Кiтапқа жасалатын сiлтемелерде қолданылған бетттерi
де көрсетiлуi керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сiлтемелер жасалмайды. Сонымен
қатар, рецензиядан өтпейтiн басылымдарға да сiлтемелер жасалмайды (әдебиеттер тiзiмiн, әдебиеттер тiзiмiнiң
ағылшынша әзiрлеу үлгiлерiн төмендегi мақаланы рәсiмдеу үлгiсiнен қараңыз).

Мақала соңындағы әдебиеттер тiзiмiнен кейiн библиографиялық мәлiметтер орыс және ағылшын
тiлiнде (егер мақала қазақ тiлiнде жазылса), қазақ және ағылшын тiлiнде (егер мақала орыс тiлiнде жазылса),
орыс және қазақ тiлiнде (егер мақала ағылшын тiлiнде жазылған болса) берiледi.

Авторлар туралы мәлiмет: автордың аты-жөнi, ғылыми атағы, қызметi, жұмыс орны, жұмыс орнының
мекен-жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тiлдерiнде толтырылады.

6. Қолжазба мұқият тексерiлген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген қолжазбалар қайта
өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына жiберiлуiн бiлдiрмейдi.

7. Редакцияға түскен мақала жабық (анонимдi) тексеруге жiберiледi. Барлық рецензиялар авторларға
жiберiледi. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап,
қолжазбаның түзетiлген нұсқасын редакцияға қайта жiберуi керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала
қайтара қарастырылмайды. Мақаланың түзетiлген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға
жiберiледi.
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8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етiлген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертiледi. Төлем
көлемi 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлерi үшiн және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлерiне.

Реквизиты:
1)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338
Кбе 16
Кпн 859- за статью
2)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "Bank RBK"
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073
Кбе 16
Кпн 859 - за статью
3)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "ForteBank"
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кпн 859 - за статью
4)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "Народный Банк
Казахстан"
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16
Кнп 859.
"За публикацию в Вестнике ЕНУ ФИО автора"

Provision on articles submitted to the journal "Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National
University. Chemistry. Geography. Ecology Series"

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the fields of chemistry,
geography, ecology.

2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (printed version)
in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Republic of Kazakhstan,
Nur-Sultan, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Building, room 408) and by e-mail
vest_chem@enu.kz in Word, PDF and Tex format. At the same time, the correspondence between Tex-version, Word-
version, PDF-version and the hard copy must be strictly maintained. And you also need to provide the cover letter
of the author(s).

Language of publications: Kazakh, Russian, English.
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the right

of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal and
the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication in the
journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of plagiarism
and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all borrowings of text,
tables, diagrams, illustrations.

4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article
GRNTI http://grnti.ru/
Initials and Surname of the author (s)
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to put

the same icon next to the name of the author and the corresponding organization)
Author’s e-mail (s)
Article title
Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat in the content, it

should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of
the article - introduction/ problem statement /goals/ history, research methods, results /discussion, conclusion).

Keywords (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use terms from
the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts that make it easier and
more convenient to find the article using the information retrieval system).

The main text of the article should contain an introduction/ problem statement/ goals/ history, research
methods, results / discussion, conclusion. Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should
be followed by an inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.

In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
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All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered when first used
in the text.

Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order of the

mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the second - [2], etc.
The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an indication of the pages used
(for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see
below in the sample of article design).

At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian and
English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian and Kazakh
languages (if the article is English language).

Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full work
address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.

6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be returned for
revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.

7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publications (editorial
office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The authors must send the
proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a second review are not accepted.
Corrected versions of articles and the author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that
have positive reviews are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.

Periodicity of the journal: 4 times a year.
8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make payment on the

following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge):
Реквизиты:
1(РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338
Кбе 16
Кпн 859- за статью
2)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "Bank RBK"
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073
Кбе 16
Кпн 859 - за статью
3)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "ForteBank"
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кпн 859 - за статью
4)РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК АО "Народный Банк
Казахстан"
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16
Кнп 859.
"За публикацию в Вестнике ЕНУ ФИО автора"

109



Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского национального
университета имени Л.Н.Гумилева. Серия: Химия. География. Экология»

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ п в области химии,
географии, экологии.

2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись в твердой копии
(распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в Отдел научных изданий (по адресу:
010008, Казахстан, г.Нур-Султан, ул. Сатпаева, 2, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева,
Учебно-административный корпус, каб. 408) и по e-mail vest_chem@enu.kz в формате Tex, PDF и Word. При
этом должно быть строго выдержано соответствие между Тex-файлом, Word-файлом, PDF-файлом и твердой
копией. Также автору(ам) необходимо предоставить сопроводительное письмо.

Язык публикаций: Казахский, русский, английский.
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Евразийского

национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и переиздания
их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации в журнале,
автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и других форм
неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста,
таблиц, схем, иллюстраций.

4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц).
5. Схема построения статьи
ГРНТИ http://grnti.ru/
Инициалы и Фамилию автора(ов)
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях,

необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации)
Е-mail автора(ов)
Название статьи
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, повторять по содержанию название

статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи,
сохраняя структуру статьи – введение/ постановка задачи/ цели/ история, методы исследования,
результаты/обсуждения, заключение/выводы).

Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний. Ключевые слова должны отражать основное содержание
статьи, использовать термины из текста статьи, а также термины, определяющие предметную область и
включающие другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи
средствами информационно-поисковой системы).

Основной текст статьи должен содержать введение/ постановку задачи/ цели/ историю, методы
исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. Каждой иллюстраци должна следовать
надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными.

В статье нумеруются лишь те формулы , на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения , за исключением заведомо общеизвестных, должны быть

расшифрованы при первом употреблении в тексте.
Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
Список литературы
В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы строго по

порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и
т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц
(например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка литературы на английском
языке см. ниже в образце оформления статьи).

В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные на русском
и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и английском языках (если
статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском языках (если статья оформлена на английском
языке).

Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степень, должность, место работы, полный
служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках.

6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что рукопись принята
к опубликованию.

7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий (редакция),
отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье отправляются автору. Авторам в
течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи. Статьи, получившие отрицательную рецензию
к повторному рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту
присылаются в редакцию. Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются редколлегии журнала
для обсуждения и утверждения для публикации.
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Периодичность журнала: 4 раза в год.
8.Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию необходимо произвести

оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500
тенге):

Реквизиты:
1) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
"За публикацию в Вестнике ЕНУ ФИО автора"
2) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Bank RBK"
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
"За публикацию в Вестнике ЕНУ ФИО автора"
3) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Forte"
БИК Банка: IRTYKZKA
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Tbsv encoded capcid protein p41 triggers resistance in solanum lycopersicum

Abstract: Efficient infection of Nicotiana benthamiana plants with wild type Tomato bushy
stunt virus (TBSV) is influenced by expression of protein P19, which is a potent RNAi suppressor.
The capsid protein (СР) P41 is required for virion formation and facilitates long distance movement
of the virus. Along with RNAi suppression, P19 protein is involved in the development of severe
disease symptoms in N. benthamiana and elicitation of Hypersensitive Response (HR) in tobacco.
Our results show that wild type TBSV infection of Solanum lycopersicum (cv. Money maker) triggers
resistance to the virus. Despite detectable accumulation levels of P19 protein in leaf and root tissues,
the infection was not accompanied with obvious disease symptoms. Contrastingly, inoculation with
TBSV mutant, lacking capsid protein P41 demonstrated susceptibility to TBSV. Moreover, Chl-FI
analysis of plants infected with virus exhibited significant changes in metabolism. Our data suggests
that in response to CP expression tomato plants have evolved defense mechanisms to resist viral
infection.

Key words: Tomato bushy stunt virus, capsid protein, virions, resistance, Solanum lycopersicum.
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Solanum lycopersicum өсiмдiгiнде резистенттiлiк жауаптың tomato bushy stunt
virus (tbsv) вирусының р41 капсидтiк ақуызымен белсендiрiлуi

Аннотация. Tomato bushy stunt virus (TBSV) вирусымен кодталатын Р19 ақуызы
РНҚ интерференцияның қуатты супрессоры болып табылады және Nicotiana benthami-
ana өсiмдiктерiнiң вируспен жұқтырылуында маңызды рөл атқарады. Р19 ақуызының
экспрессиясы вируспен зақымдануы айқын көрiнiс бередi де, өсiмдiктiң толық коллапсына
әкелiп соқтырады. Сонымен қатар супрессорлық Р19 ақуызы Nicotiana tabacum өсiмдiгiнде
гиперсезiмталдық реакциясын белсендiруге жауапты. Вирустың Р41 капсидтiк ақуызы вирион
құрылымын қалыптастырып, өсiмдiк бойымен таралауын қамтамасыз етедi. Алынған зерттеу
нәтижелерi TBSV вирусының жабайы типiнiң инфекциясы Solanum lycopersicum (Money maker
сұрыбы) қызанақ өсiмдiгiнде вирусқа қарсы төзiмдiлiк жауабын тудыратынын анықтады.
Өсiмдiктiң тамыр және жапырақ ұлпасында Р19 ақуызының жинақталуына қарамастан
вируспен зақымдалудың сыртқы көрiнiсi нашар байқалды. Алайда, Chlorophyll Fluores-
cence Imaging system (Chl-FI) сараптамасы вируспен зақымдалған өсiмдiктерде жасушаiшiлiк
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метаболизмiнiң өзгеруiн анықтады. Ал вирустың капсидтiк ақуызы экспрессияланбайтын
мутантпен инфекция тудырғанда, қызанақ өсiмдiктерi жоғары сезiмталдық көрсетiп, жүйелiк
некрозға ұшырады. Зерттеу нәтижелерi қызанақтың Money maker сұрыбында TBSV вирусына
қарсы қорғаныс механизмдерi вирустық капсидтiк ақуыз Р41-дi тану арқылы белсендiрiлетiнiн
көрсетедi.
Түйiн сөздер: Tomato bushy stunt virus (TBSV), вирус, капсидтiк ақуыз, вирион, Solanum

lycopersicum, резистенттiлiк, РНҚ-интерференция.
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Капсидный белок р41 вируса tomato bushy stunt virus (tbsv) активирует
резистентность у растений вида solanum lycopersicum

Аннотация. Кодируемый вирусом Tomato bushy stunt virus (TBSV), белок Р19 является
мощным супрессором РНК интерференции и играет важную роль при инфекции растений
Nicotiana benthamiana, которая характеризуется ярко выраженными симптомами заболевания
и системным коллапсом. Кроме того, белок Р19 является элиситором гиперчувствительного
ответа у Nicotiana tabacum. Капсидный белок вируса Р41 формирует вирионы и способствует
развитию системной инфекции. Полученные нами данные показали, что при инфекции
диким типом TBSV у растений вида Solanum lycopersicum (сорт Money maker) активируется
резистентный ответ. Несмотря на системную аккумуляцию белка супрессора Р19 в листьях
и корнях, у растений не проявляются видимые симптомы заболевания. Однако анализ
Chlorophyll Fluorescence Imaging system (Chl-FI) показал, что в инфицированных вирусом
растениях происходят значительные изменения метаболизма. Более того, инфекция растений
мутантом TBSV по капсидному белку приводит к системному некрозу гибели растений.
Полученные данные указывают на то, что у томатов выработаны защитные механизмы в ответ
на экспрессию капсидного белка Р41 вируса TBSV.
Ключевые слова: Tomato bushy stunt virus (TBSV), капсидный белок, вирион, Solanum

lycopersicum, резистентность, РНК-интерференция.
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